Fls. 1

CÁMARA MUNICIPAL
DE CAMPO LARGO ;ul;;;-ªªs.“Mº É

:“534/02IREQUERIMENTO 017/2025
'

EXMO. SENHOR ALEXANDRE GUIMARÃES, PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DE CAMPO LARGO, PARANÁ.

SARGENTO LEANDRO CHRgSTANI, vereador que abaixo subscreve, no
exercício de suas atribuições regimentais, vem, com o devido respeito, perante
Vossa Excelência e os demais vereadores, solicitar a aprovação do presente
requerimento, para que seja encaminhado PEDIDO DE PROVIDENCIAS ao Poder
Executivo de Campo Largo, PARA IMPLANTAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE UMA
UBS (Unidade Básica de Saúde). NO ªAIRRO FRANCISCO GORSKI.

JUSTIFICATIVA

A construção de uma Unidade Básica de Saúde (UBS) é essencial para garantir o
acesso da população a serviços de saúde de qualidade, promovendoo bem-estar e
a prevenção de doenças. A atenção primária é a porta de entrada do Sistema
Único de Saúde (SUS), desempenhando um papel fundamental na redução da
demanda por atendimentos de urgência.

Atualmente, a comunidade enfrenta dificuldades no acesso aos serviços médicos
devido à falta de estrutura adequada e à superlotação das unidades já existentes.
A construção de uma nova UBS permitirá um atendimento mais humanizado,
desafogando hospitais e garantindo um acompanhamento contínuo da saúde.

Ainda temos que levar em conta que os atendimentos médicos dos moradores do
Bairro supramencionado, mudou para o Bairro Três Rios, Bairro muito distante de
onde residem, o que dificulta ainda mais para os pacientes, que precisam se
deslocar a pé. E é dever do poder público prover a facilidade e o necessário para a
população.

Além disso, a UBS contribuirá para o fortalecimento das ações de promoção da
saúde e prevenção de doenças, incluindo campanhas de vacinação, consultas
médicas, atendimento odontológico, acompanhamento pré-natal, cuidados com
doenças crônicas e programas de saúde da família. A presença de profissionais
capacitados em uma estrutura moderna e acessível resultará em um impacto
positivo direto na qualidade de vida.

Rua Subestação de Enologia, 2008 — Campo Largo — PR — CEP: 83601-450 ªfã/“20,75
Fone/Fax: (41) 3392-1717

www.campolargo.pr.gov.br lª?/WA? 5

Fls. 1

BÃMAHA MUNICIPAL
DE CAMPOLARGO

REQUERIMENTO

Desta forma, solicito ao Poder Executivo Municipal que viabilize o
encaminhamento de tal solicitação, que objetiva melhorar a qualidade de vida da
comunidade, preservando-lhes a vida e propiciando-lhes saúde, segurança e
tranquilidade.

Diante do exposto, solicito aos nobres pares, aprovação do requerido.

Termos em que,
Pede deferimento.

Campo Largo 17 de fevereiro 2025.

Sargento Leandro Chrestani
Vereador

Rua Subestação de Enologia, 2008 — Campo Largo — PR — CEP: 83601-450
Fone/Fax: (41) 3392—1717

www.campolargo.pr.gov.br